
Minas Gerais  diário do executivo sexta-feira, 10 de Março de 2023 – 25 
v – Comissão de Processamento Eletrônico

Nome MASP
1 .Luciano Matos 1018153-5 Presidente
2.Amauri Prudêncio de Sousa 15262546 Membro
3 .Weriston Fernandes Silva 13604194 Membro

Art .9º Compete a Comissão de que trata o item v:
I - Providenciar a divulgação dos Editais no site Institucional www .
fha .mg .gov .br;
II - Publicar eventuais comunicados e outros documentos no site e o 
extrato no órgão oficial do Estado de Minas Gerais;
III - Executar outras atividades correlatas para operacionalizar o 
Processamento Eletrônico .
Art .10 São deveres dos Presidentes das Comissões:
I . Dirigir os trabalhos;
II. Orientar os demais membros quanto às normas do Processo;
III . Zelar pela qualidade do registro documental do certame;
Iv . Zelar pela ordem no ambiente em que a avaliação estiver sendo 
realizada;
V. Apurar as notas dos candidatos em cada etapa e ao final do 
Processo .
Art .11 São deveres comuns a todos os membros da Comissão:
I - Zelar pelo fiel cumprimento dos Editais;
II - Manter o sigilo necessário à manutenção da lisura do certame;
III - Participar de reuniões de treinamento/capacitação relacionados ao 
Processo;
IV - Registrar os atos praticados e ocorrências havidas durante o 
certame;
v - Cumprir o cronograma de atividades divulgado e os horários 
programados;
vI - Comunicar imediatamente aos Presidentes das Comissões 
situações de anormalidade;
vII - Manter postura condizente com o ambiente do Processo de 
Inscrição .
Art .12 As Comissões de que trata esta Portaria, terá decisão terminativa 
quanto a etapa correspondente do Processo de Inscrição, observadas as 
normas do referido Edital .
Art.13 Eventuais recursos de segunda instância, ficarão exclusivamente 
a cargo da Procuradoria da Fundação .
 Art .14 os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Executiva em 
conjunto com a Procuradoria e Direção Superior da Fundação .
 Art .15 Homologado o Processo de Inscrição, as Comissões de que trata 
esta Portaria se extinguirá automaticamente .
 Art .16 Esta Portaria entra em vigor na data de publicação com efeito 
retroativo à data de 06 de março de 2023.

 Ibirité, 08 de março de 2023 .
 vICENTE TArLEY FErrEIrA ALvES

Presidente
09 1759268 - 1

universidade do Estado de 
minas Gerais - uEmG

reitora: Profª Lavínia rosa rodrigues

 EXTRATO PORTARIA/UEMG Nº 030, 
DE 09 DE MArÇo DE 2023

o reitor em exercício da universidade do Estado de Minas Gerais - 
UEMG, no uso das competências que lhe são conferidas pela Lei nº 
869, de 05 de julho de 1952, pelo Decreto nº 48 .046, de 25 de setembro 
de 2020, e pelo Estatuto aprovado no Decreto nº 46 .352, de 25 de 
novembro de 2013, determina a reabertura da instrução processual do 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria/UEMG nº 
106, de 1º de setembro de 2021 .
 Processados: B .C .A .P, C .M .P .H, I .v .S ., o .J .C ., o .G .M . e M .G .S .,
 Comissão Processante: Presidenta: Liliana Borges, MASP 1034292-1,
 Membras: Deise Cristina Monteiro, MASP 0894833-3 e Nádia Liliane 
Soares Moreira, MASP 1034069-3 .

 reitoria da universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 09 de março de 2023 .

Thiago Torres Costa Pereira
reitor em exercício

09 1759884 - 1

 EXTRATO PORTARIA/UEMG Nº 029, 
DE 09 DE MArÇo DE 2023

o reitor em exercício da universidade do Estado de Minas Gerais, no 
uso da competência delegada na Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, 
no Decreto nº 48 .046, de 25 de setembro de 2020, e pelo Estatuto 
aprovado no Decreto nº 46 .352, de 25 de novembro de 2013, determina 
a prorrogação do prazo estabelecido no parágrafo único do art . 2º, 
da Portaria/UEMG nº 162, de 24 de novembro de 2022, que instaura 
Processo Administrativo Disciplinar, alterada pela Portaria/UEMG nº 
171, de 14 de dezembro de 2022 .
 Processada: M . L . T . o .,
 Comissão Processante:
 Presidente: Janderlúcio Ferreira da Silva, MASP 1142389-4,
 Membros: Cláudio Cheib, MASP 1098582-8e Lígia Barros de Freitas, 
MASP 1457988-2 .

 reitoria da universidade do Estado de Minas Gerais, 
Belo Horizonte, aos 09 de março de 2023 .

Thiago Torres Costa Pereira
reitor em exercício

09 1759880 - 1

 PORTARIA/UEMG Nº 028, DE 08 DE MARÇO DE 2023 
 Altera a Portaria uEMG nº 106, de 22 de agosto de 2022, que designa 
os membros do Comitê de Ética em Pesquisa da Universidade do 
Estado de Minas Gerais - Unidade Passos - CEP/UEMG/Passos e dá 
outras providências.
o reitor em exercício da universidade do Estado de Minas Gerais - 
uEMG, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, nos termos do 
Regimento Interno do Comitê de Ética em Pesquisa da Universidade do 
Estado de Minas Gerais – CEP/UEMG/Passos, regido pelas Resoluções 
do Conselho Nacional de Saúde – CNS Nº 240/97, Nº 304/00, Nº 
370/07, Nº 441/11, Nº 466/12, Nº 510/16, Nº 563/17, Nº 580/18 e pela 
Norma Operacional Nº 001/2013,
 rESoLvE:
Art. 1º. O Art. 1º da Portaria/UEMG nº 106, de 22 de agosto de 2022, 
passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º Ficam designados para compor o Comitê de Ética em Pesquisa 
da Universidade do Estado de Minas Gerais da Unidade Passos – CEP/
UEMG/Passos, os seguintes membros:
I - Walisete de Almeida Godinho rosa, MASP 1386025-9, para 
desempenhar a função de Coordenadora;
II - Raquel Dully Andrade, MASP 1385867-5, para desempenhar a 
função de vice- Coordenadora;
III - Adelino Francklin, MASP 1114896-2, para desempenhar a função 
de Membro relator Titular;
Iv - Alisson Junior dos Santos, MASP 1398095-8, para desempenhar a 
função de Membro relator Titular;
v - Brandel José Pacheco Lopes Filho, MASP 1488873-9, para 
desempenhar a função de Membro relator Titular;
vI - Bruna Toso Tavares, MASP 1490751-3, para desempenhar a 
função de Membro relator Titular;
vII - Clésio Barbosa Lemos Júnior, MASP 0967632-1, para 
desempenhar a função de Membro relator Titular;
vIII - Geandra Alves Queiroz, MASP 1521452-1, para desempenhar a 
função de Membro relator Titular;
Ix - Giovana Pereira Sander, MASP 1489150-1, para desempenhar a 
função de Membro relator Titular;
x - Juliana Castro Torres, MASP 1385657-0, para desempenhar a 
função de Membro relator Titular;
xI - Maria Ambrosina Cardoso Maia, MASP 0913963-5, para 
desempenhar a função de Membro relator Titular;
xII - renata Dellalibera-Joviliano, MASP 1486797-2, para 
desempenhar a função de Membro relator Titular;

xIII - Fernando Lopes Ferraz Elias, MASP 1485486-3, para 
desempenhar a função de Membro relator Suplente;
xIv – Geraldo Magela Pereira, CPF 444 .*** .***-49, representante de 
Participante de Pesquisa;
xv – ricardo Soares Andrade, CPF 028 .*** .***-29, representante de 
Participante de Pesquisa .”
Art . 2º . Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação .

 reitoria da universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 08 de março de 2023 .

Thiago Torres Costa Pereira
reitor em exercício

09 1759803 - 1

ATO N.º 535/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Cláudio, ANA PAULA SANTOS DINIZ, MASP n.° 14779094, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 16/2022, 
vaga 08, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 536/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Passos, DIOGO GONTIJO BORGES, MASP n.° 13988464, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 10/2022, 
vaga 35, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 537/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Passos, DIOGO GONTIJO BORGES, MASP n.° 13988464, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 10/2022, 
vaga 34, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 538/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, 
CARMEN APARECIDA CARDOSO MAIA CAMARGO, MASP n.° 
13862453, classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
10/2022, vaga 91, com a carga horária de 20 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 539/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, 
CARMEN APARECIDA CARDOSO MAIA CAMARGO, MASP n.° 
13862453, classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
10/2022, vaga 92, com a carga horária de 20 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 540/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Carangola, WAGNEr DoS REIS MARQUES ARAUJO, MASP n.° 
14737118, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
14/2022, vaga 09, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 541/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, JOSÉ DA SILVA FERREIRA JUNIOR, MASP n.° 13861331, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 10/2022, 
vaga 31, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 542/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, THAIS oLIvEIrA DA SILvA, com a carga horária de 30 horas 
aula semanais, a contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 543/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, MArLoN MArTINS MorEIrA, com a carga horária de 30 
horas aula semanais, a contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 544/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, FABRIZIO FURTADO DE SOUSA, MASP n.° 13816582, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 11/2022, 
vaga 04, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 545/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, FABRIZIO FURTADO DE SOUSA, MASP n.° 13816582, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 11/2022, 
vaga 75, com a carga horária de 20 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 546/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Ubá, 
DAVI NEIVA ALVES, MASP n.° 15313596, classificado no Edital 
do Processo Seletivo Simplificado nº 07/2022, vaga 07, com a carga 
horária de 30 horas aula semanais, a contar da data da publicação até 
31/12/2023.
ATO N.º 547/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, FERNANDA GONÇALVES DE ANDRADE, MASP n.° 
14966949, classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
15/2022, vaga 23, com a carga horária de 20 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 548/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, ERICK QUINTINO DOS SANTOS, MASP n.° 14424667, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 10/2022, 
vaga 05, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 549/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível I, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, 
ELIZA MENEZES CORDEIRO, MASP n.° 11893849, classificada no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 10/2022, vaga 01, com a 
carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data da publicação 
até 31/12/2023.
ATO N.º 550/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 3°, 
inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível I, Grau A, da Unidade Acadêmica de Cláudio, MARIA 
AUGUSTA DE ASSIS VIEIRA, MASP n.° 14618599, classificada no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 16/2022, vaga 15, com a 
carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data da publicação 
até 31/12/2023.
ATO N.º 551/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Divinópolis, CIRO ANTÔNIO PEREIRA LEMOS, MASP n.° 
14675482, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
11/2022, vaga 84, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2023.

ATO N.º 552/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, MoEMA SANToS SouZA, com a carga horária de 30 horas 
aula semanais, a contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 553/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, 
vANILDES DE FATIMA FErNANDES, com a carga horária de 30 
horas aula semanais, a contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 554/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, MARCIO ANTÔNIO FERREIRA CAMARGO, MASP n.° 
09752023, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
10/2022, vaga 36, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 27/07/2023.
ATO N.º 555/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível Iv, Grau A, da Escola Guignard, ELAINE 
CÂNDIDA VIEIRA MARROCOS SARTORI, MASP n.° 03639309, 
com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data da 
publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 556/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, SILMARA NUNES ANDRADE , MASP n.° 14460380, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 11/2022, 
vaga 30, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 557/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, SILMARA NUNES ANDRADE , MASP n.° 14460380, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 11/2022, 
vaga 24, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 558/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, FLÁVIO MÁRCIO DE MORAES E SILVA, MASP n.° 
14526222, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
11/2022, vaga 97, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 559/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, FLÁVIO MÁRCIO DE MORAES E SILVA, MASP n.° 
14526222, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
11/2022, vaga 98, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 560/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Ubá, FABIANO ELOY ATILIO BATISTA, MASP n.° 13688742, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 07/2022, 
vaga 06, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 561/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, 
FABRÍCIO PIMENTA NETO, MASP n.° 11019171, classificado no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 10/2022, vaga 04, com a 
carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data da publicação 
até 31/12/2023.
ATO N.º 562/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, 
HELIANA MÁRCIA SANTOS, MASP n.° 14749725, classificada no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 10/2022, vaga 88, com a 
carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data da publicação 
até 31/12/2023.
ATO N.º 563/2023 RETIFICA o ato n.º 132/2023, publicado em 
01/03/2023, de Convocação, referente ao professor HUMBERTO 
CUNHA DE OLIVEIRA, Masp n° 15159064, da Unidade Acadêmica 
de Ituiutaba, onde se lê: classificado no Edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 02/2022, vaga 37, leia-se: classificado no Edital do 
Processo Seletivo Simplificado nº 01/2022, vaga 37.
ATO N.º 564/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Divinópolis, ADRIANA SEVERO RODRIGUES, MASP n.° 
14621106, classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
11/2022, vaga 118, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 565/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, DAVI LEMOS REIS, MASP n.° 14775423, classificado no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 10/2022, vaga 56, com a 
carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data da publicação 
até 31/12/2023.
ATO N.º 566/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, ROMMEL GABRIEL GONÇALVES RAMOS, MASP n.° 
06160808, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
10/2022, vaga 16, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 567/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, VIRGINIA MENDES RUSSO VALLEJOS, MASP n.° 
14151153, com a carga horária de 20 horas aula semanais, a contar da 
data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 568/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível Iv, Grau A, da Escola Guignard, LAurA 
PAOLA FERREIRA, MASP n.° 11140480, com a carga horária de 20 
horas aula semanais, a contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 569/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Carangola, JUDILMA ALINE DE OLIVEIRA SILVA, MASP n.° 
08943789, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da 
data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 570/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Carangola, PATRICIA ROSANIA DE SA MOURA, MASP n.° 
12711826, classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
14/2022, vaga 22, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 571/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, SANDRA DE SOUZA PEREIRA, MASP n.° 05477542, com a 
carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data da publicação 
até 31/12/2023.

ATO N.º 572/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, ANNA MArIA MEYEr MACIEL, com a carga horária de 30 
horas aula semanais, a contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 573/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível I, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, 
MARISA MARTINICOS MAIA, MASP n.° 13921846, classificada no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 10/2022, vaga 101, com a 
carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data da publicação 
até 31/12/2023.
ATO N.º 574/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, GISLAINE FERREIRA NOGUEIRA, MASP n.° 14605901, 
com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data da 
publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 575/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, GABRIELA GONÇALVES AMARAL, MASP n.° 
15164304, classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
11/2022, vaga 25, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 576/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, SIDNEI RAMOS BORGES, MASP n.° 13860556, classificado 
no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 10/2022, vaga 20, com a 
carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data da publicação 
até 31/12/2023.
ATO N.º 577/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Ituiutaba, FERNANDA CUBAS DE PAULA COSTA, MASP n.° 
13733522, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da 
data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 578/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, GILSON MARQUES PINHEIRO, MASP n.° 14603054, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 11/2022, 
vaga 73, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 579/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, GILSON MARQUES PINHEIRO, MASP n.° 14603054, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 11/2022, 
vaga 76, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 580/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Carangola, ANDrESSA CHrISTINE oLIvEIrA DA SILvA, MASP 
n.° 14955959, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar 
da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 581/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, 
JOSÉ GERALDO ARANTES, MASP n.° 10020253, classificado no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 10/2022, vaga 30, com a 
carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data da publicação 
até 31/12/2023.
ATO N.º 582/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível I, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Carangola, MILENA BEATRIZ SILVA LOUBACH, MASP n.° 
14914287, classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
14/2022, vaga 21, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 27/07/2023.
ATO N.º 583/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, MICHELE CIA, MASP n.° 15239767, classificada no Edital 
do Processo Seletivo Simplificado nº 10/2022, vaga 76, com a carga 
horária de 30 horas aula semanais, a contar da data da publicação até 
31/12/2023.
ATO N.º 584/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Passos, JOÃO VICENTE ZAMPIERON, MASP n.° 13861257, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 10/2022, 
vaga 33, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 586/2023CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, MArISTEL SILvA KASPEr, com a carga horária de 30 horas 
aula semanais, a contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 587/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, MARIA INÊS LEMOS COELHO RIBEIRO, MASP n.° 
13980776, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da 
data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 588/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, YASMIM AURORA VIEIRA BRAGA, MASP n.° 15250764, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 10/2022, 
vaga 140, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da 
data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 589/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, NATáSSIA CArMo LoPES QuEIroZ FErrEIrA, MASP 
n.° 15019367, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar 
da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 590/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, NILCE ELAINE XIOL MORAIS GONÇALVES, MASP n.° 
13864376, classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
10/2022, vaga 100, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 591/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, NILCE ELAINE XIOL MORAIS GONÇALVES, MASP n.° 
13864376, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da 
data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 592/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, KARINA MACIEL PÁDUA, MASP n.° 13865530, classificada 
no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 15/2022, vaga 15, com a 
carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data da publicação 
até 31/12/2023.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202303100048020125.

x16530530
Realce


